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ABSTRAKT

Riziko spojené s kontaminací půd toxickými (polo)kovy je aktuálním tématem životního prostředí.

Jednou z in situ sanačních technologií je chemická stabilizace kontaminovaných půd, např. pomocí

přídavku oxidů železa, manganu nebo hliníku. Oxidy manganu se přirozeně vyskytují v půdách a díky

svým příznivým vlastnostem, jako např. nízkému bodu nulového náboje, vysokému specifickému

povrchu a struktuře umožňující snadné přijetí iontů, mohou být dobrými sorbenty toxických kovů

a polokovů.

Předmětem této diplomové práce je zjištění efektivity chemické stabilizace kontaminované půdy

pomocí amorfního oxidu manganu (AOM) v různých pH podmínkách. V zemědělské půdě z oblasti

Příbrami kontaminované imisemi z olověné hutě, s koncentracemi Pb 1 100 mg/kg, Zn 294 mg/kg,

Cd 4,98 mg/kg, As 118 mg/kg a Sb 48,9 mg/kg, byl uložen AOM po dobu 2 a 6 měsíců. Na takto

ošetřené půdě byl následně proveden pH-statický loužící test v rozsahu pH 3–8. Přítomnost oxidu

v půdě vedla k zvýšení jejího přirozeného pH (z 5,77 původní půdy na 6,59 při 2 měsících inkubace a

6,23 po 6 měsících). Zatímco u Cd a Zn nebyl pozorován výrazný vliv AOM na vyluhovatelnost,

v případě Pb, Cu, As a Sb se sorbent jevil jako efektivní stabilizační činidlo. K snížení dostupnosti Pb

došlo pouze v kyselých podmínkách (např. při pH 3 na 22 % u vzorku s AOM inkubovaným po dobu

2 měsíců). Pro Cu, As a Sb se sorbent jevil jako efektivní v celém pozorovaném rozsahu hodnot pH.

Při dlouhodobější expozici AOM v půdě byla vyluhovatelnost kontaminantů zpravidla dále snížena.

Amorfní oxid manganu prokázal svoji stabilitu při uložení v půdách, s rostoucí dobou inkubace navíc

dochází k jeho další stabilizaci. AOM se tak jeví jako slibný prostředek remediace půd

kontaminovaných toxickými kovy a polokovy.
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SUMMARY

Soil contamination by toxic metals and metalloids is currently one of the most discussed topics in the

environmental sciences. Chemical stabilization of contaminated soils using amendments such as Fe,

Mn and Al oxides belongs to one of the in situ remediation methods. Manganese oxides are naturally

present in soils and they exhibit a number of properties for being efficient sorbents of toxic

metal(loid)s, such as a low point of zero charge, a large specific surface and a structure that allows ion

acceptance.

The focus of this thesis is to determine efficiency of chemical stabilization of a smelter-contaminated

soil using the amorphous manganese oxide (AMO) under various pH conditions. The agricultural soil

polluted by emission from a Pb smelter (located in Příbram, Czech Republic; Pb 1 100 mg/kg,

Zn 294 mg/kg, Cd 4.98 mg/kg, As 118 mg/kg and Sb 48.9 mg/kg) was amended with the AMO and

incubated for 2 and 6 months. The soil was subsequently subjected to a pH-static leaching procedure

in the pH range of 3–8. The presence of AMO in soil increased the soil natural pH from 5.77 to 6.59

and 6.23 after 2 and 6 months, respectively. The pH-static experiments indicated that no effect of the

AMO treatment was observed for Cd and Zn, whereas the leaching of other contaminants (As, Cu, Pb,

Sb) decreased significantly compared to the original soil. The remediation efficiency for Pb was

pronounced only under acidic conditions (down to 22 % at pH 3 in sample with AMO incubated for 2

months). Extending the time of incubation generally led to an increased retention of the studied

contaminants. The AMO thus proved to be a promising agent for chemical stabilization of metal(loid)s

in contaminated soils.
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1. ÚVOD

Kontaminace půd toxickými kovy a polokovy je jedním z aktuálních problémů životního prostředí.

Konvenční dekontaminační metody, založené na vytěžení půdy a jejím následném zpracování či

skládkování, mají řadu nevýhod, především znehodnocování půdy a celkovou finanční náročnost.

Proto jsou vyhledávány vhodnější alternativy těchto tradičních postupů.

Jedno z méně destruktivních alternativních řešení představuje sanace půd kontaminovaných toxickými

kovy a polokovy tzv. in situ remediačními metodami na principu chemické stabilizace. Tyto metody

spočívají v aplikaci látek, které chemickou cestou snižují mobilitu, biodostupnost, případně toxicitu

kontaminantů (Evanko a Dzombak, 1997; Komárek a kol., 2013; Váňa, 2010). Oxidy železa, hliníku

a manganu jsou studovány jako potenciální stabilizační činidla hlavně díky svým sorpčním

vlastnostem. Tyto oxidy se běžně nachází ve všech typech půd a ačkoliv se v nich obvykle nevyskytují

ve velkých množstvích, významně se podílí na přirozené atenuaci toxických prvků v prostředí (Allen

a Hajek, 1989; Komárek a kol., 2013; O'Reilly a Hochella, 2003; Post, 1999).

V řadě studií byla potvrzena schopnost syntetických oxidů manganu sorbovat toxické kovy. Jejich

efektivita v imobilizaci nežádoucích prvků může překonat např. oxidy železa (O'Reilly a Hochella,

2003; Michálková a kol., 2014). Tato diplomová práce se soustředí na nedávno syntetizovaný amorfní

oxid manganu (AOM), vykazující příznivé sorpční vlastnosti a dlouhodobou stabilitu v půdách (Della

Puppa a kol., 2013; Knytl, 2013). Inkubace AOM v kontaminovaných půdách a následné porovnání

vyluhovatelnosti toxických kovů byly provedeny v rámci studií Della Puppy a kol. (2013)

a Michálkové a kol. (2014). Nicméně, důležitou roli v dostupnosti kontaminantů hrají pH podmínky,

jejichž vliv na efektivitu chemické stabilizace pomocí AOM prozatím nebyl podrobněji studován.

Tato práce si klade za cíl provedení inkubace amorfního oxidu manganu v kontaminované půdě

z oblasti Příbrami a pomocí laboratorního pH-statického loužícího testu poté stanovit změnu

vyluhovatelnosti kontaminantů po přidání AOM jako stabilizačního činidla. Výsledky této práce byly

publikovány v časopise Journals of Hazardous Materials (2015), 286, 386–394.
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2. REMEDIACE PŮD KONTAMINOVANÝCH KOVY A POLOKOVY

Toxické kovy a polokovy z kontaminovaných půd migrují životním prostředím, mohou se dostávat do

podzemní vody a vstupovat do rostlin. V případě jejich zvýšené biodostupnosti představují riziko pro

zdraví člověka a celého ekosystému (Martin a Ruby, 2004; Matějů, 2006). Cílem remediace

kontaminovaných půd je vytvořit takové řešení, které minimalizuje ohrožení životního prostředí

a lidského zdraví.

Remediace půd může probíhat dvěma možnými způsoby, dekontaminačními metodami ex situ a in situ

(Martin a Ruby, 2004). Tradičně se kontaminace řeší metodami ex situ, které spočívají v odtěžení

kontaminované půdy a jejím následném zpracování, např. vymýváním, případně pouhým

skládkováním (Černík, 2010; Hodson, 2010; Matějů, 2006). Tato řešení jsou relativně rychlá, avšak

pro půdu destruktivní a často finančně nákladná. Komplikaci také představuje nutnost nakládání

s nebezpečným odpadem (Váňa, 2010). Z těchto důvodů stoupá v současnosti zájem o udržitelná

řešení, umožňující znovuvyužití půdy jakožto vzácného zdroje (Hodson, 2010). Dekontaminace in situ

je prováděna bez vytěžení půdy. Její výhodou je zejména nedestruktivnost řešení. Metody in situ

dekontaminace bývají zpravidla finančně výhodné, nevyžadují dlouhodobé nadzemní instalace a

složité technologie. Nevýhodou je poměrně málo zkušeností s těmito metodami a nutnost provedení

laboratorních a pilotních testů týkajících se dané lokality (Černík, 2010).

In situ remediace půd kontaminovaných toxickými kovy a polokovy využívají tří strategií – izolace,

odstranění z půdy a stabilizace. Izolaci v tomto případě považujeme za snížení dostupnosti

kontaminantu pomocí omezení exponovanosti oblasti, snížení propustnosti půdy anebo rozpustnosti

kontaminantu. Stabilizací rozumíme snížení vyluhovatelnosti a biodostupnosti, např. pomocí

chemického ošetření. Redukce vyluhovatelnosti se obvykle testuje různými loužícími testy, příp.


[…]


sledovaném rozsahu. V daném rozmezí hodnot pH byla v porovnání s původní půdou naměřena nižší

koncentrace Sb ve výluzích půd ošetřených AOM. Při hodnotách pH > 5 je tento rozdíl přibližně 50 %

i více. Wang a kol. (2012b) pozorovali sorpci Sb na syntetický manganit. Antimon se v oxidických

podmínkách v roztoku nachází v podobě záporně nabitých molekul, a tudíž sorpční kapacita

manganitu klesala s rostoucím pH. Antimon a arsen bývají v kontaminovaných půdách často

asociovány s půdní organickou hmotou, vyšší vyluhovatelnost těchto polokovů za vyšších hodnot pH

by tak opět mohla být částečně způsobena rozpouštěním organické hmoty hydroxidem sodným

(Kavanagh a kol., 2015; Macgregor a kol., 2015; Wilson a kol., 2010). Přítomnost DOC v roztoku

může navíc mobilizovat As kompeticí na sorpčních místech půdního komplexu (Wang a Mullinga,

2009). Kromě organické hmoty může hrát roli i rozpouštění oxidů železa, na které bývají tyto prvky

v kontaminovaných půdách sorbovány (Bowell, 1994; Deschamps a kol., 2003; Ettler a kol., 2010;

Filella a Williams, 2012; Macgregor a kol., 2015; Tighe a kol., 2013). V případě Sb tomu nasvědčují

výsledky sekvenční extrakční analýzy, které ukazují významné zastoupení antimonu v redukovatelné

frakci, i analýza výluhů, při které byla s rostoucím pH zjištěna vyšší koncentrace Fe v roztoku

(viz příloha III).

Na základě koncentrací manganu naměřených v roztocích je zřetelná závislost stability amorfního

oxidu manganu na pH. V porovnání s loužením v čisté vodě je AOM inkubovaný v půdách méně

rozpustný (Ettler a kol., 2014; Ettler a kol., 2015). Jak ukazují naše výsledky, během stárnutí AOM

v půdě navíc dochází k jeho další stabilizaci (obr. 19). V souladu se zjištěními předchozích studií byla

potvrzena stabilita v pH podmínkách blízkých neutrálním a klesající směrem k nižším hodnotám pH

(Della Puppa, 2014; Ettler a kol., 2014; Knytl, 2013; Michálková a kol., 2014; Tomášová, 2013).

Mangan uvolňovaný z AOM do půdy může být při vyšších koncentracích toxický. Např. u rostlin bylo

v přítomnosti manganu zaznamenáno omezení růstu, chloróza listů a vznik nekrotických ložisek na

listech (Millaleo a kol., 2010). Na syntetickém amorfním oxidu, který byl studován v této práci, byly

v rámci studií Della Puppy a kol. (2013) a Michálkové a kol. (2014) provedeny testy ovlivnění

mikrobiální aktivity pomocí enzymatických a respiračních testů. Toxicita AOM pro tyto organizmy

nebyla prokázána, v obou pracích je naopak popsáno zvýšení mikrobiální aktivity, které ale mohlo být

způsobeno obsahem rozpuštěného organického uhlíku v roztoku.

Modelování v programu PHREEQC-3 predikovalo při pH > 6 srážení oxidů Fe a Al, na kterých by

mohlo docházet k další sorpci kontaminantů (Bes a Mench, 2008; Bradl, 2004; Schwertmann a Taylor,

1977).

Amorfní oxid manganu se jeví jako slibný prostředek pro chemickou stabilizaci půd kontaminovaných

Pb, Cu, As a Sb, naopak u Cd a Zn nebyla jeho efektivita prokázána. Vzhledem ke své stabilitě může

být vhodným řešením kontaminací neutrálních půd. Při posunu pH půd směrem k nižším hodnotám,
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ke kterému může docházet např. působením kyselých dešťů, může ale docházet k částečnému

rozpouštění AOM a následnému uvolňování kontaminantů do půdního roztoku (Krug a Frink, 1983; Li

a kol., 2015).
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9. ZÁVĚR

Efektivita sorbentu na bázi syntetického amorfního oxidu manganu (AOM) byla testována pomocí

laboratorního pH-statického loužícího testu a BCR sekvenční extrakční analýzy. Zemědělská půda

z oblasti Příbrami kontaminovaná olověnou hutí byla stabilizována přídavkem 2% (w/w) AOM, který

byl ve vzorcích půdy exponován po dobu dvou a šesti měsíců. Přítomnost AOM vedla k zvýšení

přirozeného pH půdy. Změny v chemické frakcionaci kontaminantů ukazují na snížení dostupnosti

kontaminantů Pb, Cd, As a Sb, v případě Cu a Zn nebyl vliv inkubace AOM prokázán. Z výsledků

loužícího testu provedeného v rozmezí hodnot pH 3–8 na půdách s AOM byla v porovnání

s kontrolním vzorkem patrná snížená vyluhovatelnost Pb, Cu, As a Sb. Naopak pro Zn a Cd nebyl

sorbent efektivní. V případě Cd, As a Sb docházelo k sorpci na AOM v celém pozorovaném

rozsahu pH. U Pb jako hlavního kontaminantu v půdě došlo k výraznému snížení dostupnosti pouze

v kyselých podmínkách. Delší doba inkubace AOM v půdě zpravidla vedla k dalšímu snížení

vyluhovatelnosti kontaminantů. Z koncentrací manganu v roztoku se sorbent uložený v půdě zdá být

dostatečně stabilní zejména v podmínkách blízkých neutralitě.

Amorfní oxid manganu se tak jeví jako vhodný materiál pro in situ chemickou stabilizaci půd

kontaminovaných toxickými kovy a polokovy. Prozatím však není znám průběh interakcí AOM

s rostlinami a půdními organismy ani jeho působení při in situ aplikaci, a proto je třeba zaměřit další

výzkum zejména tímto směrem.
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