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Posudek školitele

Diplomová práce Zdeňky Tomášové s názvem „Efektivita chemické stabilizace

kontaminované půdy pomocí amorfního oxidu manganu“

Zdeňka Tomášová navázala ve své diplomové práci na svou bakalářskou práci, ve které se také

zabývala vlastnostmi amorfního oxidu Mn použitelného pro stabilizaci kontaminovaných půd a

v průběhu DP se zaměřila na jeho efektivitu při aplikaci do půd kontaminovaných hutním průmyslem.

Většinu experimentů provedla sama, velmi šikovně se pohybovala po laboratoři a naučila se

zpracovat získané výsledky. Škoda, že sepisování práce nechala na poslední chvíli a musel jsem řešit

finální korektury velmi složitě na dovolené. Předložená práce obsahuje nová data, se kterými jsem

velmi spokojen a která se nám již podařilo publikovat v časopise Journal of Hazardous Materials (IF =

4.529). V rámci svého studia odjela na Erasmus stáž do Francie, kde získala další set dat týkajících se

sorpčních vlastností Mn-oxidů, v této práci však již na tyto výsledky nebyl prostor, ale jistě budou

využity při psaní další publikace.

Práce splňuje požadavky na DP na PřF UK a vřele ji doporučuji k obhajobě.
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